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 二、職技訓練

(一)訓練中心職技訓練班次及人次

　　

　　國軍官兵退除役之後，面臨的轉業瓶頸多屬缺乏民間專長，有鑑於此，本

會配合政府整體職業訓練計畫，民國64年於桃園成立「訓練中心」，加強辦理

榮民及眷屬之職技訓練工作。102年11月1日配合政府組織改造，更名為「國軍

退除役官兵輔導委員會職業訓練中心」。

　　103年職業訓練中心共開辦126個職技訓練班次，參訓3,766人次，其中榮

民2,187人次、榮眷1,092人次及屆退官兵487人次，完訓3,713人次，輔導考取

專業證照2,518人。

1 0 3年訓練中心職技訓練人次

結訓
2,167人次

結訓
1,075人次

開訓
487人次

結訓
471人次

歷年訓練中心職技訓練班次及人次

單位：班；人次；% 

112
143
134
138
176
176
120
104
123
126
2.4

3,419
3,757
4,476
5,153
5,902
5,705
3,870
3,319
3,846
3,766

-2.1

2,033
2,269
2,567
3,111
3,467
3,232
2,099
1,916
2,207
2,187

-0.9

972
1,138
1,478
1,821
2,190
2,151
1,420
1,100
1,094
1,092

-0.2

414
350
431
221
245
322
351
303
545
487

-10.6

開      訓

112
143
134
137
176
176
120
104
123
126
2.4

3,208
3,650
4,331
4,967
5,762
5,561
3,784
3,283
3,772
3,713

-1.6

1,959
2,232
2,513
3,017
3,407
3,173
2,069
1,897
2,177
2,167

-0.5

894
1,080
1,420
1,742
2,115
2,078
1,371
1,090
1,074
1,075

0.1

355
338
398
208
240
310
344
296
521
471
-9.6

結      訓
年  別

94
95
96
97
98
99
100
101
102
103

與上年比(％)

開訓
2,187人次

開訓
1,092人次

班 次 總 計 榮 民 榮 眷 其 他 班 次 總 計 榮 民 榮 眷 其 他

榮民 榮眷 其他
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ˉˉ因應榮民(眷)特質與整體就業市場需要，訓練中心開設有126個班次。日

間班有：汽車修護班、堆高機操作班、挖掘機操作班、消防設備管理班、室內

配線班、建築配管班、網頁設計班、餐飲廚藝管理班、烘焙食品班、電腦輔助

設計與製造班等(以上為養成訓練班次)、防火管理人班等(以上為短期訓練班

次)。夜間班的班次則有：電腦硬體裝修與網路架設班、自來水配管班等。另

有委外訓練課程：大客車駕駛班、公寓大廈事務班及物業管理師訓練班等。

榮
民
輔
導
統
計
要
覽

開訓 　　結訓

0

人次

2,5002,0001,5001,000500

人   數103年職業訓練中心職技訓練人次

單位：班；人次 

103年職業訓練中心職技訓練班次及人次

 126
3,766
2,187
1,092

487
3,713
2,167
1,075

471

 28
784
507
276

1
783
507
275

1

 6
145
75
66
4

133
68
62
3

58
1,909
1,363

536
10

1,905
1,360

535
10

 34
928
242
214
472
892
232
203
457

日間養成班 夜間進修班短期班 委外班總   計

班      次 

開      訓 

 榮    民

 榮    眷

 其    他

結      訓 

 榮    民

 榮    眷

 其    他

委外班
1,909
1,905

夜間進修班
145
133

短期班
784
783

日間養成班 892
928
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(二)各縣市榮民服務處進修訓練人次

   為提升榮民專業知能，加強服務各地區榮民(眷)，自87年起擴大訓練管

道，由各縣市榮民服務處自行或委外辦理進修訓練班次。

　　103年各縣市榮民服務處計辦理進修訓練161班次，錄訓5,242人次，其中

榮民3,501人次、榮眷1,741人次，輔導考取專業證照3,081人。

2,919
2,401
2,551
1,437
1,763
1,969
2,121
1,758
1,789
1,741

-2.7

2,425
2,845
3,610
2,849
4,109
3,926
3,929
3,575
3,626
3,501

-3.4

5,344
5,246
6,161
4,286
5,872
5,895
6,050
5,333
5,415
5,242

-3.2

94
95
96
97
98
99
100
101
102
103

與上年比(％)

歷年各縣市榮民服務處進修訓練人次

歷年各縣市榮民服務處進修訓練人次

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0
103 年

人次

榮民 　　榮眷

總　    計 榮　    民 榮　    眷年　    別

單位：人次；%

10294 95 96 97 98 99 100 101
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　　依各縣市榮民服務處觀察，103年進修訓練班多集中於都會區如高雄市、

新北市、臺北市及臺中市榮服處最多，次為臺南市、桃園市、新竹、屏東縣、

嘉義、花蓮縣榮服務處。
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103年各縣市榮民服務處進修訓練班次及人次

  161 

 3 

 18 

20 

3 

11 

 

8 

3 

15 

5 

4 

5 

6 

14 

27 

8 

6 

3 

1 

1 

  3,501

53 

 427 

471 

42 

236 

138 

40 

280 

79 

63 

76 

120 

333 

787 

136 

129 

61 

18 

12 

  1,741 

39 

229 

208 

42 

150 

122 

39 

190 

53 

47 

64 

75 

96 

207 

77 

51 

29 

12 

11 

  5,242

 92 

 656 

679 

84 

386 

260 

79 

470 

132 

110 

140 

195 

429 

994 

213 

180 

90 

30 

23 

單位：班；人次

班     次 總     計 榮     民

總計     

基隆市榮民服務處

臺北市榮民服務處

新北市榮民服務處

宜蘭縣榮民服務處

桃園市榮民服務處

新　竹榮民服務處

苗栗縣榮民服務處

臺中市榮民服務處

彰化縣榮民服務處

南投縣榮民服務處

雲林縣榮民服務處

嘉　義榮民服務處

臺南市榮民服務處

高雄市榮民服務處

屏東縣榮民服務處

花蓮縣榮民服務處

臺東縣榮民服務處

澎湖縣榮民服務處

金門縣榮民服務處

榮     眷



參
、
就
業
服
務

榮
民
輔
導
統
計
要
覽

45
上一頁 下一頁回目錄

參
、
就
業
服
務

參 、 就 業 服 務

 一、輔導榮民(眷)就業狀況

(一)歷年輔導榮民(眷)就業人次

　　

ˉˉ為使有工作能力的國軍官兵自軍中退除役後，能夠繼續為國家社會服務，

貢獻智慧、經驗與專長，本會積極開拓就業管道，辦理各項就業媒合活動，輔

導榮民就業。另對榮民之配偶或子女，視職缺、資格及專長狀況輔導就業。

ˉˉ103年共計安置榮民(眷)就業5,543人次，其中創業(會內)就業322人次，

介紹(會外)就業5,221人次。

ˉˉ配合政府精簡組織及公營事業民營化政策，本會就業安置容量減少，就業

輔導轉以介紹(會外)就業安置為重心。

歷年輔導榮民 (眷 )就業人次

歷年輔導榮民 (眷 )就業人次

年   別

94
95
96
97
98
99

100
101
102
103

與上年比(％)

359
355
261
376
322
245
198
333
618
322

-47.9

255
200
179
207
192
165
125
200
476
185

-61.1

104
155
82

169
130
80
73

133
142
137
-3.5

創  業  (會  內)  就  業

6,210
5,253
5,269
5,313
5,673
6,233
5,866
5,432
5,709
5,543

-2.9

介  紹  (會  外)  就  業

計 榮    民

2,786
2,405
2,402
2,791
2,735
2,730
2,613
2,607
2,746
3,255
18.5

榮    民榮    眷

5,851
4,898
5,008
4,937
5,351
5,988
5,668
5,099
5,091
5,221

2.6

3,065
2,493
2,606
2,146
2,616
3,258
3,055
2,492
2,345
1,966
-16.2

計 榮    眷

單位：人次；%

合計 會外 會內

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

人次

總   計

103   年102 94 95 96 97 98 99 100 101
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(二)歷年底就業安置人數

　　103年底輔導就業安置人數計6萬8,445人，其中創業(會內)就業人數2萬

2,663人，主要為本會及所屬機構職員工2萬1,565人，及任職本會轉投資民營

公司之榮民眷1,098人，另經由本會推介至其他公民營事業之榮民眷等介紹

(會外)就業人數4萬5,782人。
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1 0 3年底榮民眷就業安置人數

歷年底就業人數

23,631
22,535
22,413
22,340
22,297
22,327
22,481
22,336
22,668
22,663

0.0

22,337
21,204
21,186
21,108
21,077
21,093
21,265
21,271
21,572
21,565

0.0

1,294
1,331
1,227
1,232
1,220
1,234
1,216
1,065
1,096
1,098

0.2

54,687
55,622
57,709
59,308
60,651
61,504
62,881
64,928
65,865
68,445

3.9

31,056
33,087
35,296
36,968
38,354
39,177
40,400
42,592
43,197
45,782

6.0

創  業  (會  內)  就  業

年 底 別

94
95
96
97
98
99

100
101
102
103

與上年比(％)

介紹

(會外)就業總    計
計

本會投資
之民營公司

本會及
所屬機構

本會投資之
民營公司
1,098人

介紹
(會外)就業
45,782人

本會及
所屬機構
21,565人

單位：人；%

總計
68,445人

66.9%

1.6%

31.5%
66.9%

1.6%

31.5%
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 二、創業(會內)就業

(一)歷年底創業(會內)就業人數－按身分別分 

　　103年底創業(會內)就業人數2萬2,663人，其中榮民2,795人占12.3％，

榮眷5,602人占24.7％，其他身分者1萬4,266人占62.9％。

　　配合政府民營化政策，近年來本會榮民工程公司、各工廠、勞務中心等生

產事業陸續移轉民營或結束營業，致任職其中之榮民、榮眷人數逐年縮減至

103年底之8千餘人。

歷年底創業(會內)就業人數－按身分別分

年  底  別

94
95
96
97
98
99

100
101
102
103

與上年比(%)

23,631
22,535
22,413
22,340
22,297
22,327
22,481
22,336
22,668
22,663

0.0

4,874
4,226
3,994
3,820
3,653
3,501
3,453
3,103
3,048
2,795

-8.3

   6,870
6,458
6,252
6,017
5,885
5,725
5,507
5,360
5,775
5,602

-3.0

11,887 
11,851 
12,167 
12,503 
12,759 
13,101 
13,521 
13,873 
13,845 
14,266 

3.0 

其   他榮   眷榮   民總   計

103年底創業(會內)就業人數－按身分別分

榮　眷
5,602人

榮　民
2,795人

其　他
14,266人

單位：人；%

總計
22,663人

62.9%

12.3%

62.9%

12.3%

24.7%24.7%
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(二)本會及所屬機構就業人數－按機構別分 

　　103年底本會及所屬機構職員工共2萬1,565人，依機構別分，以各榮總

(含分院)等醫療機構人數1萬7,520人最多占81.2％，其次為農場機構1,425人占

6.6％，安養機構1,303人占6.0％居第三。

　　依身分別觀察，榮民2,365人占11.0％，榮眷4,934人占22.9％，其他身分1萬

4,266人占66.1％，其中九成為醫療機構人員。

總　　計

%

本　　會

 服務機構 

安養機構

訓練機構

醫療機構

林業機構

農場機構

工程公司

工業機構

勞務機構

醫療機構

農場機構

安養機構

服務機構

本　　會

林業機構

工程公司

訓練機構

勞務機構

工業機構

21,565

100.0
395
730

1,303
40

17,520
70

1,425
69
6
7

100.0

1.8
3.4
6.0
0.2

81.2
0.3
6.6
0.3
0.0
0.0

2,365

11.0
154
383
396
17

718
7

678
7
3
2

4,934

22.9
114
236
447
20

3,363
19

707
25
0
3

14,266

66.1
127
111
460

3
13,439

44
40
37
3
2

其   他榮   眷榮   民總   計

103年底

103年底本會及所屬機構安置就業人數－按機構別分

0 5,000 10,000 15,000 20,000 人

17,520

1,425

1,303

730

395

70

69

40

7

6

單位：人；%

本會及所屬機構安置就業人數－按機構別分

％
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 三、介紹(會外)就業 

(一)歷年底介紹(會外)就業人數－按機構型態及身分別分 

　　

　　103年底介紹(會外)就業人數4萬5,782人，其中政府機關及公營事業機構

7,547人占16.5％，民間社團及民營事業機構3萬8,235人占83.5％。

　　近年來政府機關與公營事業機構均致力於員額精簡，本會能掌握就業機會

隨之縮減，推介榮民(眷)人數近十年由1萬1千餘人，年年縮減至103年底之7千

餘人。至此，推介會外民間就業已經成為本會就業輔導工作中最重要的一環。

20

11

20

13

21

14

21

16

22

17

21

18

21

19

22

20

22

21

24

22

介紹(會外)就業人數－按機構型態及身分別分

年 底 別

94
95
96
97
98
99
100
101
102
103

與上年比(％)

11,272
10,937
10,541
9,634
9,330
8,789
8,240
8,181
7,585
7,547

-0.5

1,049 
1,080 
1,061 
1,037 
1,048 
1,084 
1,073 
1,080 
 1,061 
1,073 

1.1 

10,223
9,857
9,480
8,597
8,282
7,705
7,167
7,101
6,524
6,474

-0.8

政府機構及公營事業機構

31,056
33,087
35,296
36,968
38,354
39,177
40,400
42,592
43,197
45,782

6.0

計
總    計

榮   民 榮   眷 榮   民 榮   眷

19,784 
22,150 
24,755 
27,334 
29,024 
30,388 
32,160 
34,411 
35,612 
38,235 

7.4 

9,969
11,715
13,303
14,583
15,722
16,869
18,079
19,264
19,953
21,043

5.5

9,815 
10,435 
11,452 
12,751 
13,302 
13,519 
14,081 
15,147 
15,659 
17,192 

9.8 

社團及民營事業機構

計

歷年底介紹 (會外 )就業人數

單位：人；%

千人

30

20

10

0

50

40

103  年底

榮眷榮民

10294 95 96 97 98 99 100 101
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(二)近年就業輔導活動

　　為促進榮民(眷)就業，本會建置退伍軍人就業服務網，與公、民營人力機構

建立合作網路，並與勞動部等政府機關合辦就業博覽會，多元開拓就業管道。

　　近年來透過各地榮民服務處擴大與地區公立就業服務站橫向聯繫，辦理榮民

(眷)就業媒合活動，103年舉辦90場次，榮民(眷)9,760人、廠商4,005家參加；

建立諮詢與輔導機制，辦理協助創業活動14場次，榮民(眷)1,036人參加。

　　另與國防部合辦在營屆退官兵就業巡迴活動，103年辦理45場次，因報名

官兵較102年減少，參加人數降至5,486人、廠商498家參加。

　　99年起為開拓中高階職缺、擴大產訓合作、促進榮民(眷)就業及行銷本會

功能，辦理簽署促進就業合作備忘錄，103年本會主動拜訪國內1,399家優質民

營企業，並與其中46家簽署促進就業合作備忘錄，提供1,519個工作職缺，進

用榮民眷計302人。

就業媒合活動 協助創業活動

90場

4,005家

屆退官兵就業巡迴活動

45場

5,486人

498家
14場

1,036人

1 0 3年就業輔導活動概況

參加榮民眷或屆退官兵 參加廠商場次

近 年 就 業 輔 導 活 動

年  別

98
99

100
101
102
103

與上年比(％)

場  次 場 次
參加

榮民眷
參加
廠商

提供
職缺

簽署
廠商

進用
榮民眷

參加
榮民眷

117
128
112
116
101
90

-10.9

4,155
4,362
4,862
4,531
4,696
4,005
-14.7

15,549
14,579
11,916
11,508
10,967
9,760
-11.0

25
25
26
18
15
14

-6.7

1,300
1,297
1,615
1,532
1,401
1,036
-26.1

17
41
66
15
21
45

114.3

347
292
505
447
488
498
2.0

24,133
15,355
15,549
13,447
7,757
5,486
-29.3

- 
73
58
49
47
46

-2.1

  - 
549
312
355
244
302

23.8

  - 
1,997
1,004

837
1,178
1,519
28.9

就業媒合活動 促進就業合作備忘錄協助創業活動 屆退官兵就業巡迴活動

場 次
參加

屆退官兵
參加
廠商

9,760人

單位：次；人；家；%
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